432. ^a Beata Virgine Maria Lib. I i II ^b gloriosissime Lib. I i II ^c dignetur Krassowski ^d w Lib. I i II ten ustęę brzmi: Domini in ecclesia nostra cathedrali Vlnensi beati Stanislai episcopi et martiris versus meridiem inter capellam domini Gastoldi et turrin alciorem eiusdem ecclesie in medio sita erigendam i t. d.

432. ¹ Psalm 150¹. ² Kaplica dziś Imienia Marji albo św. Jana Nepomuccna, dawniej MB. Częstochowskiej a pierwotnie biskupia (gdzie też były groby biskupów) (ob. Ks. Kurczewski J., Kościół Zamkowy T. I str. 277|8 oraz tegoż Biskupstwo Wileńskie str. 158; por. też X. Fijałek J., Opisy Wilna w Ateneum Wileńskiem R. I [1923] nr 3—4 str. 330 w przyp. 1). Mansjonarska ta kaplica nazywała się dawniej »Gaudeamus« od mszy ku czci NPM., zaczynającej się od tych słów, i tak ją nazywa Ks. Kurczewski w swej edycji (ob. Wyd.). ³ Rozumiec to tak należy, iż posługujący duchowny, zwyczajnie kleryk, mógł być także księdzem.

ympnis^o Assumpcionis propriis, ac in instanti officium misse defunctorum, quod incipit ab introitu suo^f »Requiem eternam etc.« cum collectis, prima »Inclina Domine aurem tuam ad preces nostras^g, ut animam famuli tui^f et famule tue etc.«, secunda pro episcopis et tertia »Fidelium Deus omnium etc.«; quatuor una ebdomada, alia vero reliqui
 5 quatuor presbiteri mansionarii predicti, quos ordo tanget usque ad eius conclusionem; qua sic peracta in continenti missam Assumpcionis omnes presbiteri octo cum collectis et oracionibus, prima de Assumpcione, secunda pro parentibus et tertia pro peccatis ad finem eius, ita quidem quod huiusmodi fundatorem mansionarie in humanis agentem in memoria virorum defunctumque in memoria mortuorum in utrisque missis idem octo
 10 presbiteri habeant; post hec vespervas et completorium in proprio cantu, qui specialis de ipso festo et die Assumpcionis habetur nichil de Domina aut de communi addendo, neque dictum cantum seu officium Assumpcionis in aliquo variando, tempore et hora ad hoc consuetis; necnon anniversarium anno quolibet et vespervas mortuorum cum vigiliis singulis Quatuortemporibus pro fundatoribus et parentibus eorundem antedicti^h mansionar(ii) de anno in annum perpetuo decantare sint astricti et tenebunturⁱ. Quorum quippe officiorum taliter peragendorum racione et respectu ac in vim dotacionis presbiterorum predictorum ipsis et cuilibet eorum singillatim per septem sexagenas grossorum latorum in quamlibet sexagenam sexaginta grossos computando dedimus, inscripsimus et^j dotavimus damusque, inscribimus et dotamus presentibus perpetuo in tributariis
 15 Szypyancy^{k 4} nuncupatis in districtu Boryssowiensi^l sitis, quos illustrissimus dominus et dominus Allexander Dei gracia magnus dux Lithwanie^m, Russie Semogithieque dominus et heres etc., meritorum nostrorum intuitu persone nostre specialiter perpetue dedit atque donavit⁵ eo quidem modo, quod ipsi tributarii prefati pro huiusmodi censu seu solucione annua dictis presbiteris octo imprimis sex pullas magnas alias szescz vstha-
 25 wowⁿ mellis crudi integras et plenas, quamlibet pullam seorsum taxando, prout et nos tunc taxavimus per quinque sexagenas, que tamen pulle seu mel sunt ultra dictam taxam nostram pluris ac maioris precii et valoris; ut autem quivis tenentarius seu [actor]^o dictorum Szypyancy [tributariorum]^o affectum et operam gerat [maiores]^o in pronunciando et defendendo commodum et utilitatem eorundem, duximus adeo ipsimet
 30 duntaxat totum mel crudum, quodcumque ultra seu supra dictas sex pullas prescriptas superest aut supererit, relinquendum donandumque; deinde decem siclos grossorum latorum in unumquemque siclum centum grossos numerando, quos ipsi tributarii et censite predicti contribuebant atque solvebant ob redempcionem et liberacionem laborum, quos quidem labores in agricultura et cum securribus ad Maiorem Perszaya^{p 6}
 35 venientes supplebant solvere et contribuere debent tenenturque, falcastracione quippe foeni tantummodo excepta, quam pro eadem curia Perschaya^p in predictis tributariis reservamus. Item omnes pecunias, ultra dictos tributum et censum residuas in eisdem tributariis quovis anno provenientes, accumulandas et reservandas per successores nostros

432. ^o hymnis kopjarne ^f brak u Krassowskiego ^g ad preces nostras aurem tuam Krassowski
 40 ^h antedictae mansionarie Lib. III i Krassowski ⁱ antedictae mansionarie... sint astricti et teneantur Lib. I; Lib. II pierwotne antedictae mansionarie poprawione przez korektora na antedicti mansionarii; również pierwotne sunt poprawia na sint ^j ac Krassowski ^k Szypyancy Lib. I, Szypianczy Krassowski ^l Borysouiensis Krassowski ^m Lithuanij Krassowski ⁿ szesc vstawow Krassowski ^o w tektcie satarie ^p Pierszaia Krassowski

45 432. ⁴ T. j. mieszkańcy Szypian, o których ob. objaśnienie wyżej na str. 490 Nr 423 przyp. I. ⁵ Ob. wyżej dokument w. ks. Aleksandra z d. 7 marca r. 1495 na str. 490 Nr 423. ⁶ Ob. objaśnienie wyżej na str. 448 Nr 390 przyp. 4.

dominos episcopos pro tempore existentes et in casu, quo aliqua instaret necessitas, ipsam capellam et eius duo altaria reficiendi, extunc dominus episcopus presens ex eisdem accumulatis pecuniis dictam capellam et altaria predicta reficiet. Itemque decem pelles castorinas cum earum caudis edibilibus nigras et benevalentes idem tributarii prefatis presbiteris dare annuatim debent tenenturque; si vero dicte pelles et caude huiusdem presbiteris non placeant, tunc loco earundem pellium et caudarum seu pro qualibet ipsarum memoratis presbiteris ipsi Szyppyancy^k per quadraginta grossos seorsum dabunt et exolvent. Rursus pro clerico ministrante quindecim mardures in sepedictis Szyppyancy^k provenientes, unumquemque mardurem per octo grossos taxando ut et nos protunc taxavimus, qui faciunt duas sexagenas, quas equidem duas sexagenas pro predicto clerico damus et inscribimus. — Ac insuper ereximus, fundavimus et dotavimus erigimusque, fundamus et dotamus tenore presencium in capella eadem episcopali de bonis hereditariis Wydzy⁷ et Perszaya Minori^q, per generosum dominum olim Jacobum Hannvssewycz testamento et ultima voluntate persone nostre legatis⁸, aliud altare, ad quod officium mortuorum idem presbiteri ut prefertur in cantu supplebunt. Quibus octo presbiteris predictis de villis seu curiis Wydzy et Perschaya Minori sexaginta tunnas siliginis puri grani de qualibet earum per triginta et de tritic(e)o ac ordeaceo braseis viginti, videlicet de unaquaque curiarum predictarum per quinque triticei et ordeacei braseorum tunnas in minori mensura vulgo solony bec zky^r dictas; necnon octo lapides cere purgate pro altaribus eiusdem capelle de supradicta curia et villa Wydzy per premencionatos dominos successores nostros episcopos Vilnenses dandos assignamus et deputamus, utque candeles seu cerei huiusmodi cere ad quevis festa mobilia seu solennia in eiusdem duobus altaribus, incipiendo a primis [vespe]ris^a per omnia divina officia usque [post comple]torium^t in secundis vesperis [consumati]m^u ardeant accense^v, quorum cereorum residua relicta clerico ministranti ad curiam [episcopalem]^w deportari et dari decrevimus^x; item vinum sufficiens pro ipsa capella [ac etiam]^y pro lignis mediam sexagenam dictis presbiteris in commune; postremoque pro apparatu [altarum]^z sive vestibus sacris ad peragenda missarum officia deputatis abluendis mediam sexagenam grossorum in dictis Szyppyancy damus et presentibus inscribimus, successoribus nostris dominis episcopis Vilnensibus premissa omnia et singula supplenda committen(tes). Quos quidem dominos episcopos memoratos earundem villarum et curiarum tributariorumque predictorum veros ac legitimos heredes post mortem nostram harum vigore substituimus et ordinamus, dantes et concedentes eisdem predictas villas, curias et tributarios Szyppyancy antedictos cum omnibus et singulis iuribus, dominiis, potestatibus, iudiciis, libertatibus, utilitatibus, censibus, fructibus, proventibus, redditibus, agris, pratis, campis, pascuis, silvis, borris, mericis, rubetis, gaiis, mellificiis, venacionibus, aucupacionibus, stagnis, lacubus, paludibus, rivis, aquis et earum decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis, tributis, contributionibus, consuetudinibus, laboribus, vecturis, podwo dis, stacionibus, donacionibus quibuscunque, prout nos ipsi easdem villas, curias et tributarios tenuimus, habuimus et possedimus pacifice et quiete, libere et perpetue habendum, tenendum, pos-